
Prop. n. 2777/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 588 DEL 27/05/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI AL D.L. 154 DEL 23/11/2020. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  PER 
L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALLE FAMIGLIE IN 
DIFFICOLTA'.

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  163 del  T.U.E.L.  “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs n. 126/2014;

lo statuto comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamati gli  allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii..

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la Legge 190/2012”Disposizioni  per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e      dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,   trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 37 del 15/03/2021.

Visto il Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. 
Del 10 agosto 2018 n. 101.

      Visto  l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.

Visto il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, recante “misure urgenti connesse con la proroga 
della  dichiarazione dello  stato di  emergenza epidemiologica da COVID-19 e  per la  
continuità  operativa  del  sistema  di  allerta  COVID,  nonché'  per  l'attuazione  della  
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” con il  quale il  Consiglio dei Ministri  ha 
definito la proroga delle stato di emergenza fino al 31/01/2021.

Visto  il  D.L.  n.  154  del  23/11/2020  recante  “misure  finanziarie  urgenti  connesse  
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, nello specifico l’art. 2, con il quale viene 
istituito un Fondo di € 400 milioni da trasferire ai comuni al fine di attivare interventi di  
solidarietà  alimentare  in  favore  delle  famiglie  interessate  dalle  ripercussioni 
economiche della pandemia da Covid-19, secondo la disciplina di cui all’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 del 29/03/2020.

Visto l’allegato  n.  1  alla  suddetta  ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione  Civile  n.  658  del  29/03/2020  che  assegna  al  Comune  di  Oristano  € 
194.848,66 al fine di disporre i predetti interventi di solidarietà alimentare.

Richiamata la suddetta ordinanza n. 658/2020, recante «ulteriori interventi urgenti di 
Protezione  Civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali  trasmissibili»  e,  nello  specifico 
l’art. 2, il quale ai seguenti commi, dispone:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. Sulla base delle risorse assegnate, nonché'  delle  donazioni  di  cui  all'art.  66 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in 
deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
    a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi  

commerciali; 
    b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

5. I comuni, per l'acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono 
avvalersi degli enti del Terzo settore.

6.  l’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il  
relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno per 
soddisfare  le  necessità  più  urgenti  ed  essenziali  con  priorità  per  quelli  non  già 
assegnatari di sostegno pubblico.

Vista la deliberazione della G.C. n. 228 del 11/12/2020 recante “Emergenza Covid-19 
–  variazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  per  iscrizione  contributo  misure 
urgenti di solidarietà alimentare”. 

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1557 del 16/12/2020 con la quale viene affidato alla ditta Maggioli il servizio per la 
gestione della piattaforma informatica per l’accoglimento delle istanze inerenti i Buoni 
Spesa  alimentari  e  la  successiva  erogazione  degli  stessi  in  modalità  di  vouchers 
informatici tramite tessera sanitaria.

Visto il  D.L.  22/04/2021, n.  52 contenente “misure urgenti  per la graduale ripresa 
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 
diffusione dell’epidemia da COVID-19” che, considerato il perdurare della pandemia e 
l’evoluzione dei contagi, proroga lo stato di emergenza fino al 31/07/2021.

Ravvisata la  volontà  di  riproporre  i  medesimi  interventi  individuati  con  la 
Deliberazione n. 228/2020 al fine di garantire i generi alimentari e i prodotti di prima 
necessità  alle  famiglie  che  maggiormente  hanno  subito  i  contraccolpi  economici 
derivati  dall’attuale  stato emergenziale,  le  cui  conseguenze si  sono maggiormente 
accentuate nell’ultimo mese, con l’inserimento della Sardegna in “zona rossa”, come 
disposto dal Ministero della Salute.

Accertato che a seguito di apposito avviso pubblico, sono stati erogati i buoni spesa 
alle famiglie beneficiarie per un importo complessivo di € 120.880,00, registrando - 
rispetto a quanto assegnato con la suddetta Deliberazione n. 228/2020 - un avanzo di 
risorse non utilizzate pari a € 58.968,66 di cui 5.000,00 da destinare alle Associazioni 
di Volontariato locale.

Vista la deliberazione della G.C. n. 78 del 07/05/2021 con la quale si danno indirizzi al  
dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza affinché predisponga l’Avviso 
pubblico per l’erogazione dei Buoni Spesa ed individui la modalità di erogazione dei 
medesimi.

Stabilito che  possono  far  richiesta  per  l’assegnazione  dei  Buoni  Spesa  i  nuclei 
familiari residenti che si trovino in condizione di grave difficoltà economica in ragione 
della  perdita  o  di  consistente  riduzione  della  capacità  reddituale  a  seguito 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19 oppure manifestino una carenza di liquidità tale 
da non consentire di soddisfare i bisogni essenziali del proprio nucleo familiare.

Dato atto che il Comune di Oristano procederà l’assegnazione dei Buoni Spesa fino 
ad  esaurimento  delle  somme  disponibili,  dando  priorità  ai  nuclei  familiari  “non 
assegnatari di misure di sostegno pubblico” all’atto di presentazione dell’istanza.

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di un apposito Avviso pubblico che 
definisca i criteri, le modalità e le priorità di accesso ai predetti Buoni Spesa spendibili  
presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa. 

Stabilito il  seguente  termine  di presentazione  delle  istanze  dal  31/05/2021  al 
15/06/2021.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  approvare  l’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  presentazione  delle  istanze,  che 
definisca i criteri, le modalità e le priorità di accesso ai predetti Buoni Spesa, spendibili 
presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa.

Di  stabilire il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  a  partire  dal  giorno 
31/05/2021 e fino al 15/06/2021.

Di dare atto che le somme sono disponibili sul Cap. 4019 - “Misure urgenti solidarietà 
alimentare a ½ contributo dello Stato” - Piano dei Conti Finanziari: 1.04.02.02.999.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Di pubblicare il  presente atto e i relativi allegati all’albo pretorio dell’ente e nella 
sezione “amministrazione trasparente” ai sensi  dell’art.  12 della Legge 241/1990 e 
dell’art. 26 del D. Lgs.  n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

